
入学式 式辞 

 

新入生の皆さん、ご入学おめでとうございます。また、本日の慶びにいたる道のりを支え、

励まし、導いてこられた御家族の皆様にも心からお祝い申し上げます。 

今日のよき日に、岐阜保健大学が開学し、入学生を迎え、岐阜保健大学並びに、岐阜保健

大学医療専門学校の入学式を挙行できますことは、本学にとってこの上ない喜びでありま

す。本学は、「命と向き合う心、知識、技をもった地域医療に貢献する医療人の養成」を理

念として開学しました。この記念すべき日に、平素よりお力添えを賜っております医療機関

の多数のご来賓の皆様にご臨席を賜り、心より感謝申し上げます。 

開学とともに新たに着任する教員を含め、教職員が一丸となり、地域医療の未来を切り開

いていくための、さらに、新しい令和時代を担う医療人の育成、教育・研究に邁進してくこ

とが本学の使命であります。 

新入生の皆さんは今日晴れて、医療に関する高い能力を備えた専門職を目指して入学し、

今、喜びと期待で満ちあふれていることと思います。 

本学の教育は、医療専門職として、豊かな人間性をもった医療人の育成を目指しておりま

す。皆さんには、この学び舎で、医療人としての心を鍛えていただきたいと思います。卒業

後には、「人の命」に直接携わる医療職につきます。医療専門職はやりがいのある尊い仕事

ですが大変厳しい職業でもあります。 

我が国の医療技術の進歩がめざましいことは皆さんもすでにご存じのことと思います。特

に生殖医療、臓器移植、再生医療、遺伝子を用いた先進的治療の進歩は著しいものがありま

す。その一方で、急激な高齢化、少子化による地域医療、救急医療、そして災害医療への新

たな態勢が求められ、さらに癌をはじめとした生活習慣病の予防など様々な課題がありま

す。医療専門職を目指す皆さんが、これらの課題に対し今後どのような形で貢献すべきかを

在学中にぜひ思案していただきたいと思います。 

まずは、夢を叶える第一歩を踏み出そうとしている自分に自信を持ってください。そして

未来への覚悟を新たにしてください。今日から、勉学に勤しみ、夢を実現させてください。



それぞれの医療専門職として社会へと旅立って行かれることを期待しています。 

しかし、時に壁にぶつかり、或いは挫けそうになることもあろうかと思います。今日の自

分への自信と未来への覚悟という初心に立ち還ることで、必ず乗り越えられるものと信じて

おります。同時に、このキャンパスでは、生涯を通じる仲間たち（友）との出会いの場でも

あります。友情をはぐくんでください。 

我々教職員一同は、皆さんが充実した有意義な学生生活を送られるよう、全力で支援して

まいります。ご家族の祝福と期待を胸に刻み、感謝の念を持って、学生生活に、十分に励ん

でいただきたいと思います。本学で学んだことが生涯の宝となるよう、有終の美が飾れるこ

とを祈念し、入学式の式辞とさせていただきます。 

 

2019 年４月２日 

岐阜保健大学 学長 河田美紀 


